
COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

Delibera di Consiglio Comunale
N. 34 del 30-12-2022

Oggetto: REGOLAMENTO CIMITERIALE. APPROVAZIONE

L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 18.11 in Laganadi e nella Casa
comunale, appositamente convocato dal Presidente con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunito il
Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

 Michele Spadaro Sindaco Presente

 Pietro Sacca' consigliere Presente

 Francesco Cartella consigliere Presente

 Rosario D'Agostino consigliere Presente

 Giuseppe D'Agostino consigliere Presente

 Domenico Foti consigliere Assente

 Maria Stefania Polimeni consigliere Assente

 Domenico Princi consigliere Presente

 DOMENICO CALARCO consigliere Presente

 SANTO GAETANO Consigliere Presente

 Francesca Rosetta Morabito Consigliere Presente

Appello Presenti          9 Assenti          2

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario
Comunale Dott.ssa Neri Assunta Maria.

Assume la presidenza il Sig. Domenico Princi, in qualità di Presidente pro-tempore, il
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

1
DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Proposta n° 39 del 30-12-2022

Oggetto: REGOLAMENTO CIMITERIALE. APPROVAZIONE

PREMESSO che il Comune di LAGANADI è dotato del Regolamento di polizia mortuaria ai sensi

del DPR 285/1990;

VISTO il D.P.R. 10.09.1990 n.285 che, tra l'altro, disciplina specificatamente la costruzione dei

cimiteri, la redazione dei piani cimiteriali con tutte le relative disposizioni tecniche generali e

regolamentari;

VISTI la Circolare del la Circolare del Ministero della Sanità 24 giugno 1993 n° 24 esplicativa del

Regolamento di polizia mortuaria approvato con DPR 10/9/1990 n° 285 in specie relativamente ai

criteri di determinazione dell' area cimiteriale (punto 10), alle indicazioni tecniche per locali e

strutture di servizio cimiteriale (punto 12), alla revisione di criteri costruttivi per i manufatti a

sistema di tumulazione (punto 13), agli impianti di cremazione, cinerario comune e nicchie

cinerarie (punto 14), alla ristrutturazione di cimiteri esistenti (punto 16);

RICHIAMATI:

Il Regio Decreto del 27 luglio 1934, n. 1265 (T.U.LL.SS. Titolo VI);-

Il Titolo VI del Testo Unico delle Leggi Sanitarie 27 luglio 1934, n. 1265-

il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285,-

la Circolare Ministero della Sanità 24 giugno 1993 n° 24;-

la Circolare Ministero della Sanità 31 luglio 1998 n° 10;-

la Legge 1° agosto 2002 N° 166;-

la Legge Regionale 26 giugno 2018 n. 22 (BURC n. 66 del 28/06/2018);-

la Legge Regionale 29 novembre 2019 n. 48 (BURC n. 133 del 29/11/2019);-

la Legge Regionale 29 giugno 2020 n. 14 (BURC n. 66 del 02/07/2020)-

2
DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DATO ATTO CHE a cura di questo Ufficio, è stata stesa una proposta di " DI POLIZIA

MORTUARIA E DEI SERVIZI CIMITERIALI ", composta da n. 90 articoli e da n. l  allegato, che

si allega alla presente, per costituirne parte integrante e sostanziale della presente proposta di

deliberazione;

VISTI gli artt. 7 e 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RITENUTO pertanto e conseguentemente necessario ed indispensabile, alla luce delle nuove

disposizioni legislative in materia ed in relazione alla necessità di procedere alla riorganizzazione

della gestione del cimitero di LAGANADI dotarsi di uno strumento amministrativo in grado di

gestire nel tempo le norme dirette alla generalità dei cittadini ed alla Pubblica Amministrazione, in

ambito comunale, relative ai servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria,

intendendosi per tali quelli sulla destinazione e uso dei cadaveri o parti di essi, sui trasporti funebri,

sulla costruzione, gestione e custodia dei cimiteri e locali annessi, sulla concessione di aree e

manufatti destinati a sepoltura privata nonché sulla loro vigilanza, sulla costruzione di sepolcri

privati, sulla cremazione, dispersione ed affidamento delle ceneri, sull'esercizio dell'attività funebre

in genere su tutte le diverse attività connesse con la cessazione della vita e la custodia delle salme

dei cadaveri;

PRESO ATTO che in data 15.06.2022 è stato trasmesso lo schema di Regolamento per quanto di

competenza all’Azienda Sanitaria locale di Reggio Calabria e che nei termini di cui all’art. 16 della

Legge 241/1990 s.m.i., non sono pervenute osservazioni o rilievi in merito al contenuto dello

stesso;

VISTO il testo del "Regolamento di polizia mortuaria e servizi cimiteriali " composto da n. 90

articoli e un allegato, allegati alla presente proposta;

RITENUTO inoltre di procedere all'individuazione delle tariffe delle concessioni e dei servizi

cimiteriali attraverso una successiva deliberazione della Giunta comunale quale organo di governo

del comune nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio comunale;

3
DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE PROPONENTE

In ordine alla Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole

Laganadi. 30-12-2022

f.to Ing. Giuseppe Amante

VISTO ED ACQUISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato Tuel n.267/2000;

SI PROPONE DI DELIBERARE

di approvare il nuovo “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi1.

Cimiteriali” composto di n. 90 articoli, Allegato sub A) alla presente deliberazione a

formarne parte integrante e sostanziale;

di stabilire che il presente regolamento comunale entrerà in vigore dopo le2.

pubblicazioni di rito;

di abrogare conseguentemente, dalla data in vigore del nuovo regolamento, ogni altro3.

regolamento comunale in materia di servizi cimiteriali;

Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico4.

dell'Amministrazione;

Di pubblicare il presente Regolamento nell’apposita sezione “Amministrazione5.

Trasparente – sotto sezione “Disposizioni generali”;

f.to Ing. Giuseppe Amante

4
DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI

IL RESPONSABILE AREA PROPONENTE



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Illustra il Sindaco su invito del Presidente del Consiglio

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Comune di LAGANADI è dotato del Regolamento di polizia mortuaria ai sensi

del DPR 285/1990;

VISTO il D.P.R. 10.09.1990 n.285 che, tra l'altro, disciplina specificatamente la costruzione dei

cimiteri, la redazione dei piani cimiteriali con tutte le relative disposizioni tecniche generali e

regolamentari;

VISTI la Circolare del la Circolare del Ministero della Sanità 24 giugno 1993 n° 24 esplicativa del

Regolamento di polizia mortuaria approvato con DPR 10/9/1990 n° 285 in specie relativamente ai

criteri di determinazione dell' area cimiteriale (punto 10), alle indicazioni tecniche per locali e

strutture di servizio cimiteriale (punto 12), alla revisione di criteri costruttivi per i manufatti a

sistema di tumulazione (punto 13), agli impianti di cremazione, cinerario comune e nicchie

cinerarie (punto 14), alla ristrutturazione di cimiteri esistenti (punto 16);

RICHIAMATI:

Il Regio Decreto del 27 luglio 1934, n. 1265 (T.U.LL.SS. Titolo VI);-

Il Titolo VI del Testo Unico delle Leggi Sanitarie 27 luglio 1934, n. 1265-

il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285,-

la Circolare Ministero della Sanità 24 giugno 1993 n° 24;-

la Circolare Ministero della Sanità 31 luglio 1998 n° 10;-

la Legge 1° agosto 2002 N° 166;-

la Legge Regionale 26 giugno 2018 n. 22 (BURC n. 66 del 28/06/2018);-

la Legge Regionale 29 novembre 2019 n. 48 (BURC n. 133 del 29/11/2019);-

la Legge Regionale 29 giugno 2020 n. 14 (BURC n. 66 del 02/07/2020)-

5
DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DATO ATTO CHE a cura di questo Ufficio, è stata stesa una proposta di " DI POLIZIA

MORTUARIA E DEI SERVIZI CIMITERIALI ", composta da n. 90 articoli e da n. l allegato, che

si allega alla presente, per costituirne parte integrante e sostanziale della presente proposta di

deliberazione;

Vistigli artt. 7 e 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RITENUTO pertanto e conseguentemente necessario ed indispensabile, alla luce delle nuove

disposizioni legislative in materia ed in relazione alla necessità di procedere alla riorganizzazione

della gestione del cimitero di LAGANADI dotarsi di uno strumento amministrativo in grado di

gestire nel tempo le norme dirette alla generalità dei cittadini ed alla Pubblica Amministrazione, in

ambito comunale, relative ai servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria,

intendendosi per tali quelli sulla destinazione e uso dei cadaveri o parti di essi, sui trasporti funebri,

sulla costruzione, gestione e custodia dei cimiteri e locali annessi, sulla concessione di aree e

manufatti destinati a sepoltura privata nonché sulla loro vigilanza, sulla costruzione di sepolcri

privati, sulla cremazione, dispersione ed affidamento delle ceneri, sull'esercizio dell'attività funebre

in genere su tutte le diverse attività connesse con la cessazione della vita e la custodia delle salme

dei cadaveri;

PRESO ATTO che in data 15.06.2022 è stato trasmesso lo schema di Regolamento per quanto di

competenza all’Azienda Sanitaria locale di Reggio Calabria e che nei termini di cui all’art. 16 della

Legge 241/1990 s.m.i., non sono pervenute osservazioni o rilievi in merito al contenuto dello

stesso;

VISTO il testo del "Regolamento di polizia mortuaria e servizi cimiteriali " composto da n. 90

articoli e un allegato, allegati alla presente proposta;

RITENUTO inoltre di procedere all'individuazione delle tariffe delle concessioni e dei servizi

cimiteriali attraverso una successiva deliberazione della Giunta comunale quale organo di governo

del comune nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio comunale;

6
DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

VISTO ED ACQUISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato Tuel n.267/2000;

Con votazione palese ed unanime, come di seguito espressa nei modi di legge: Presenti n.9 – Assenti n. 2
(Foti e Polimeni) -Votanti n. 9 su n. 8 consiglieri presenti (oltre il Sindaco) – Astenuti n. 0 – Favorevoli n.9 -
Contrari n. 0

DELIBERA

di approvare il nuovo “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi1.

Cimiteriali” composto di n. 90 articoli, Allegato sub A) alla presente deliberazione a

formarne parte integrante e sostanziale;

di stabilire che il presente regolamento comunale entrerà in vigore dopo le pubblicazioni di2.

rito;

di abrogare conseguentemente, dalla data in vigore del nuovo regolamento, ogni altro3.

regolamento comunale in materia di servizi cimiteriali;

Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico4.

dell'Amministrazione;

Di pubblicare il presente Regolamento nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente5.

– sotto sezione “Disposizioni generali”;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese ed unanime, come di seguito espressa nei modi di legge: Presenti n.9 – Assenti n. 2
(Foti e Polimeni) -Votanti n. 9 su n. 8 consiglieri presenti (oltre il Sindaco) – Astenuti n. 0 – Favorevoli n.9 -
Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di rendere operative le disposizioni regolamentari,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario Comunale IL Presidente
f.to Dott.ssa Assunta Maria Neri  f.to Domenico Princi

7
DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al
.

Li,                     . L’RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
Geom. Angelo D'agostino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Laganadi, Lì 30-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Neri Assunta Maria
(Sottoscritto con Firma Digitale)

8
DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 30-12-2022 COMUNE DI LAGANADI


